
Российская Федерация 
Комитет образования 
администрации муниципального 
района «Ононский район» 
П Р И К А З  № 41*90 /£  
от « <Ю » q S û czgl 2021г

Об утверждении дорожной карты по введению профессионального 
стандарта «Руководитель образовательной организации (управление 
дошкольной образовательной организацией и общеобразовательной 
организацией)»

На основании приказа Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 19 апреля 2021 года №250н «Об утверждении 
дорожной карты по введению профессионального стандарта «Руководитель 
образовательной организации (управление дошкольной образовательной
организацией и общеобразовательной организацией)»^ целях обеспечения£
перехода на работу в условиях действия профессионального стандарта, 
приказываю:

1 .Утвердить Дорожную карту внедрения профессионального
стандарта «Руководитель образовательной организации (управление 
дошкольной образовательной организацией и общеобразовательной
организацией)». (Приложение 1)

2.Создать рабочую группу на уровне комитета образования по 
внедрению профессионального стандарта «Руководитель образовательной 
организации (управление дошкольной образовательной организацией и 
общеобразовательной организацией)».(Приложение 2)

3. Назначить ответственным за реализацию внедрения
профессионального стандарта «Руководитель образовательной организации 
(управление дошкольной образовательной организацией и
общеобразовательной организацией)» заместителя председателя комитета 
образования Аргунову Марию Евгеньевну.

4. РукокоЩтелЛм СЮ выполнять мероприятия в соответствии с 
дорожной картой по внедрению профессионального стандарта 
«Руководитель образовательной организации (управление дошкольной 
образовательной' организацией и общеобразойатёлЬшй организацией)»

3. Контроль исполнений настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета образования Сюткова Т.Е.
Иск. Аргуном М.Е. 
$91460487709



Приложение 2 к приказу 
комитета образования 
от ««Ж £?$>. 2021 г №

Состав рабочей группы по внедрению профессионального стандарта 
«Руководитель образовательной организации (управление дошкольной 
образовательной организацией и общеобразовательной организацией)»

1. Сюткова Татьяна Евгеньевна-председатель комитета образования 
администрации МР «Ононский район».
2. Аргунова Мария Евгеньевна-зам.председателя комитета образования 
администрации МР «Ононский район».
3. Томских Ольга Васильевна-старший методист по общему образованию 
комитета образования администрации МР «Ононский район»
4. Рожкова Елена Сергеевна-методист по дошкольному образованию 
комитета образования администрации МР «Ононский район.
5. Руководители 0 0



9

Приложение 1 к приказу 
комитета образования 
от «Ж ?» Од 2021г№

Дорожная карта внедрения Профессионального стандарта 
"Руководитель образовательной организации (управление дошкольной образовательной организацией и 

общеобразовательной организацией)" в образовательных организациях на 2021-2022,2022-2023 учебные годы
№ Мероприятие Сроки Ответственные Результат / документ
1 Создание рабочей группы по 

реализации дорожной карты 
внедрения профстандарта

Август 2021года Аргунова М.Е. Приказ

2

*

Приведение локальных 
нормативно-правовых документов в 
соответствие с профессиональным 
стандартом ’’Руководитель 
образовательной организации 
(управление дошкольной 
образовательной организацией и 
общеобразовательной 
организацией)»
- должностные инструкции на 
основе профессионального 
стандарта;
- положение об оплате труда.

Сентябрь- 
декабрь 2021

Аргунова М.Е. 
Рабочая группа 
Руководители ОО

Локальные нормативно
правовые документы

3 Аудит компетентностей 
руководителей образовательных 
организаций на предмет 
соответствия требованиям 
профстандарта, выявление

В течение года Аргунова М.Е. 
Рабочая группа

1. Сводные таблицы по 
результатам мониторинга
2. Аналитическая справка



профессиональных дефицитов
4 Разработка диагностического 

инструментария показателей 
эффективности деятельности 
руководителей ОО

Октябрь 2021 
года

Аргунова М.Е. 
Рабочая группа

1. Диагностические анкеты для 
руководителей ОО 
направленные на выявление 
профессиональных компетенций
2. Критерии эффективности 
деятельности педагогических 
работников (критерии 
стимулирования)
3. Выявление дефицитов 
сформированных компетенций

5 Составление плана курсовой 
подготовки/проф.переподготовки 
руководителей СЮ

Октябрь 2021
года
(далее-
ежегодно)

Аргунова М.Е. Сводный план курсовой 
подготовки

6 Информационно-обучающий 
семинар «Внедрение 
профессионального стандарта 
«"Руководитель образовательной 
организации (управление 
дошкольной образовательной 
организацией и 
общеобразовательной 
организацией)»

Январь 2022 
года

Аргунова М.Е. 
Рабочая группа 
Руководители ОО

1. Протокол семинара
2. Информационные 
листы(папки) для руководителей 
СЮ о содержании 
профессионального стандарта
3. Разработка управленческих 
проект<!в
4. Портфолио руководителя 
образец

7 Индивидуальная работа с 
руководителями по внедрению 
профстандарта в профессиональную 
деятельность

По запросам
Члены рабочей группы

Повышение компетентности 
руководителей СЮ в вопросах 
внедрения профессионального 
стандарта



8 Плановая аттестация руководителей 
ОО. Применение требований 
профессионального стандарта в 
процессе реализации 
аттестационных процедур

В течение года в 
соответствии с 
планом- 
графиком

Аргунова М.Е. 
Рабочая группа 
Руководители ОО

1 .Протоколы работы 
аттестационной комиссии 
2. Приказы по результатам 
аттестации

9 Выявление затруднений при 
внедрении профессионального 
стандарта

Март-апрель
2022

Аргунова М.Е. 
Рабочая группа 
Руководители ОО

1. Аналитические материалы о 
деятельности рабочей группы
2. Предложения по преодолению 
затруднений при внедрении 
профстандарта

10

»

Разработка индивидуальных планов 
профессионального 
самообразования руководителей в 
соответствии с требованиями 
профстандарта

Май 2022 г 
(далее -  
ежегодно)

Аргунова М.Е. 
Руководители ОО 
Рабочая группа

1. Индивидуальные планы
профессионального
самообразования

11 Стратегическая сессия. Трансляция 
опыта реализации профстандарта в 
рамках муниципального проекта 
"Путь к профессиональному 
успеху"

Ноябрь 2022г Аргунова М.Е. 
Руководители ОО 
Рабочая группа

1 .Публичная защита 
управленческих проектов
2 .Выставка-презентация 
портфолио руководителей СЮ

12 Совет руководителей "Итоги 
апробации и внедрения 
профессионального стандарта» 
Отчетное выступление рабочей 
группы

Декабрь 2022г Аргунова М.Е.
Члены рабочей группы 
Руководители ОО

1. '' Протокол совета 
руководителей
2. Аналитический отчет о 
деятельности рабочей группы

13 Результат реализации дорожной 
карты:
формирование системы управления

Декабрь 2022г Аргунова М.Е.
Члены рабочей группы 
Руководители ОО

1. Рациональная модель 
профессионального развития 
руководителей СЮ



в образовательных организациях в 
условиях внедрения 
профессионального стандарта_____



9

2. Итоговые аналитические и
описательные документы

*

»ca&t


